MENSAGEM LEGISLATIVA Nº
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (a);

O Vereador signatário, no uso das atribuições que lhe são atribuídas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, apresentar o seguinte projeto de Decreto Legislativo, que visa à concessão da Comenda Anita Garibaldi para FERNANDA JARDIM BARBOSA DA FONSECA.

Fernanda Jardim Barbosa da Fonseca,  Nascida em Canguçu, no dia 15/07/1978, filha de Antonio Fernando Barbosa e Lucila Maria Jardim Barbosa. Apaixonada pelo tradicionalismo, sempre acompanhou seus pais e seus avós dentro do CTG Sinuelo, sua entidade do coração. Dançou nas invernadas artísticas, participou das tertúlias, rondas e eventos tradicionalistas. Foi prenda juvenil do CTG Sinuelo 1991/1992 e 2ª prenda juvenil da 21ª RT 1992/1993. Participou ativamente da juventude tradicionalista da sua época, sendo prenda do casal jovem do CTG Sinuelo e também da 21ª RT no ano de 1997. Em 2021, recebeu do MTG, no Palácio Farroupilha em porto Alegre, o certificado “Anitas do nosso tempo” pelos serviços prestados à Sociedade Gaúcha e pelo exercício de liderança feminina tradicionalista. Foi vice presidente da comissão organizadora da 73ª Geração e Distribuição da Chama crioula do RS em Canguçu, no ano de  2022.
Diante do exposto, requer a aquiescência dos nobres pares desta Casa  para que, após sua tramitação regular, este projeto de Decreto Legislativo seja devidamente aprovado.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL
Canguçu, 21 de junho de 2023.

ARION LUIZ BORGES BRAGA
Vereador | Bancada do Progressista

[bookmark: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE COMENDA ANITA GARIBALDI PARA FERNANDA JARDIM BARBOSA DA FONSECA.

LUCIANO ZANETTI BERTINETTI, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e pela Resolução Nº 034/2008 – Regimento Interno, e em conformidade com disposto no Art. 18-A da Lei Municipal nº 4.836 de 02/07/2019,

FAÇO SABER que o plenário aprovou proposição de autoria do Vereador ARION LUIS BORGES BRAGA desta Casa, e eu PROMULGO o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedida Comenda Anita Garibaldi para: FERNANDA JARDIM BARBOSA DA FONSECA, Nascida em Canguçu, no dia 15/07/1978, filha de Antonio Fernando Barbosa e Lucila Maria Jardim Barbosa. Apaixonada pelo tradicionalismo, sempre acompanhou seus pais e seus avós dentro do CTG Sinuelo, sua entidade do coração. Dançou nas invernadas artísticas, participou das tertúlias, rondas e eventos tradicionalistas. Foi prenda juvenil do CTG Sinuelo 1991/1992 e 2ª prenda juvenil da 21ª RT 1992/1993. Participou ativamente da juventude tradicionalista da sua época, sendo prenda do casal jovem do CTG Sinuelo e também da 21ª RT no ano de 1997. Em 2021, recebeu do MTG, no Palácio Farroupilha em porto Alegre, o certificado “Anitas do nosso tempo” pelos serviços prestados à Sociedade Gaúcha e pelo exercício de liderança feminina tradicionalista. Foi vice presidente da comissão organizadora da 73ª Geração e Distribuição da Chama crioula do RS em Canguçu, no ano de  2022.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de  sua publicação.

SALA DE SESSÕES JOAQUIM DE DEUS NUNES

LUCIANO ZANETTI BERTINETTI
Presidente

Iniciativa Vereador
ARION LUIS BORGES BRAGA

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VEREADOR ARION BRAGA

________________________________________________________________________________
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA!”

CURRICULO

FERNANDA JARDIM BARBOSA DA FONSECA

   	 Nascida em Canguçu, no dia 15/07/1978, filha de Antonio Fernando Barbosa e Lucila Maria Jardim Barbosa.
  	  Apaixonada pelo tradicionalismo, sempre acompanhou seus pais e seus avós dentro do CTG Sinuelo, sua entidade do coração. Dançou nas invernadas artísticas, participou das tertúlias, rondas e eventos tradicionalistas. Foi prenda juvenil do CTG Sinuelo 1991/1992 e 2ª prenda juvenil da 21ª RT 1992/1993. Participou ativamente da juventude tradicionalista da sua época, sendo prenda do casal jovem do CTG Sinuelo e também da 21ª RT no ano de 1997.
   	 Foi coordenadora da Invernada Mirim do CTG Sinuelo no ano de 2014. Participou como diretora de eventos das patronagens do CTG Sinuelo nos anos de 2015,2016,2017. Diretora de eventos da 21ª RT no ano de 2019. Foi vice patroa do CTG Sinuelo no ano de 2018 e assumiu como patroa da entidade 2019/2020. Devido a pandemia, seguiu como patroa no ano de 2021 e, em fevereiro de 2022, abdicou do cargo para assumir a Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Canguçu, onde permanece no cargo até hoje.
     	  Em 2021, recebeu do MTG, no Palácio Farroupilha em porto Alegre, o certificado “Anitas do nosso tempo” pelos serviços prestados à Sociedade Gaúcha e pelo exercício de liderança feminina tradicionalista.
  	 Foi vice presidente da comissão organizadora da 73ª Geração e Distribuição da Chama crioula do RS em Canguçu, no ano de  2022.  Momento especial e emocionante onde recebemos 29 delegações do RS e 3 delegações de SC em nosso município.
  	Esposa de Rodrigo Bettin da Fonseca, mãe do Antonio e da Marina. Criaram seus filhos dentro do CTG e ensinaram o amor por nossas tradições.

image1.png